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Použité zkratky a jednotky

Zkratky

obr. – obrázek

tab. – tabulka

NDT – nedestruktivní metody testování

Al – hliník

Cr- chrom

Co- kobalt

Mo - molybden

Fe – železo

Ti – titan

Nb- niob

O- kyslík

Mg- hořčík

Cu- měď

EN – evropská norma

ČSN – česká technická norma

Jednotky

°C – stupeň Celsia

A – Ampér

J – Joule

mm - milimetr

V- Volt

Kg- kilogram

Hz - Hertz
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1 Úvod

Metoda TIG je svařovací metodou, jejíž rozsah i význam použití neustále narůstá. Děje se tomu

tak s rostoucími požadavky na kvalitu svarových spojů a nárůstem potřeby spojovat kovové

materiály, které nelze svařit jinými metodami, nežli metodou TIG.

Problematika svařování je rozsáhlou oblastí, kde hraje roli mnoho proměnných. V první části

bylo tedy přistoupeno k definování základních faktů ovlivňujících svařování metodami

MIG/MAG a TIG. Snahou je podchytit klíčová fakta, pro přehled a pochopení podstaty těchto

uvedených metod. Po vyložení základních technologických specifikací jsou uvedeny oblasti,

ve kterých je metoda TIG aplikována.

Cílem práce je kvalitativní porovnání dvou svářecích zdrojů pro metodu TIG od různých

výrobců. Hlavním předmětem experimentu je zhotovení svarů a porovnání jejich kvality

metodami nejhojněji využívanými v průmyslové i výzkumné praxi. Dále také zkoumání

samotných uživatelských výhod svářecích zdrojů jednotlivých výrobců.
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2 Označování metody TIG, MAG, MIG
[1][2][3]

2.1 Metoda TIG
TIG je zkratka z anglického jazyka, ze slov tungsten inert gas. Německé označení této metody

je WIG, tedy Wolfram inert Gas. Německé slovo pro wolfram je shodné jako české, na rozdíl

anglického výrazu pro wolfram, které zní tungsten. Ve Spojených Státech Amerických se

ustálilo označení GTAW. Zkratka GTAW je tvořena slovy gas tungsten arc welding, kde „arc“

znamená elektrický oblouk a „welding“ svařování. Dále nese TIG číselné označení dle normy

EN ISO 4063, jako metoda 141.

Celé české označení této metody je Obloukové svařování netavící se elektrodou v inertním

plynu. Běžně se pro něj užívá zkrácený tvar TIG, případně WIG. Často bývá také označováno

jako svařování „pod argonem“, vzhledem k nejpoužívanějšímu plynu při svařování touto

metodou.

2.2 Metoda MAG
MAG je německá zkratka pro Metal aktiv Gas. Americký ekvivalent je GMAW (gas metal arc

welding). Dle normy číselně označována jako svařovací metoda 135.

V češtině je používáno celkové označení: Svařování tavící se kovovou elektrodou v aktivním

plynu. V České Republice se užívá mezinárodně uznávaná zkratka MAG. V praxi se lze dále

setkat s nazýváním této metody, jako svařování CO2 (čtené jako svařování „céóčkem“). Toto

plyne z nejhojněji používaného plynu, při svařování tímto způsobem, kterým je právě oxid

uhličitý CO2.

2.3 Metoda MIG
MIG je označení opět z němčiny, tvořené slovy Metal inert Gas. Jde tedy o svařování

v inertním, česky netečném plynu. V USA se používá zkrácení GMAW. Číslo této metody je

131.

Úplný český název je: Svařování tavící se kovovou elektrodou v inertním plynu.

3 Elektrický oblouk
[1][4][5]
Společný základ pro metody MIG/MAG i TIG je elektrický oblouk.

Při svařování slouží jako zdroj vysokých teplot, schopných natavit materiál. Natavení materiálu

je základním požadavkem pro jeho metalurgické spojení. Oblouku se hojně využívá, neboť

koncentruje vysokou teplotu na malou plochu. Výhodnost tohoto spočívá v minimalizaci

tepelně ovlivněné oblasti.

Elektrický oblouk je vysokotlaký nízkonapěťový konstantní výboj v plynu, na rozdíl od zkratu,

který je výbojem krátkodobým. Zkrat i elektrický oblouk jsou stavy, při kterých proud

neprochází přes spotřebič, ale přímo od jednoho pólu k druhému. K vedení oblouku je třeba

plazma, tedy ionizovaný plyn. Ionizace se uskutečňuje nejprve zkratem a následně už se o

ionizaci stará samotný oblouk. Aby byl svar kvalitní, rovnoměrný a sváření mohlo probíhat

správně, musí být oblouk stabilní. Důležité pro stabilitu oblouku je dostatečné napětí

způsobující ionizaci a dostatečný proud pro její udržení.
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3.1 Zapálení oblouku

Uskutečňuje se při napětí zdroje bez zatížení – napětí naprázdno. Toto napětí bývá obvykle

vyšší, než následné napětí v průběhu svařování. Oblouk je při něm zapálen, nazývá se tedy

napětím zápalným.

3.1.1.1 Způsoby zapálení využívané pro MIG/MAG a TIG

Při zapalování oblouku je rozlišováno více způsobů ionizace plynu, z nichž základní je pomocí

teploty, nebo pomocí vysokého napětí.

1. Jako první bude popsán způsob zapálení oblouku při MIG/MAG svařování, který se

dále využívá například při ručním obloukovém svařování obalenou elektrodou (ROE).

Provádí se dotykem elektrody a základního materiálu s následným oddálením o

vzdálenost, při které je oblouk schopný hořet. Při tomto způsobu je nastavený svařovací

proud. Proud procházející elektrodou a základním materiálem ohřeje kontaktní místo na

vysokou teplotu. Ohřátí je způsobeno odporem materiálu v místě doteku. Proud, který

prochází obvodem v tuto chvíli, se nazývá proudem zkratovým. Ohřátím dojde

k termoemisi primárních elektronů, které jsou klíčové pro ionizaci prostředí a zapálení

oblouku. Oblouk se následně rozvine oddálením elektrody. V důsledku oddálení vzroste

proud a dochází k většímu odtavování a odpařování kovu, nutného pro stabilní hoření

elektrického oblouku. V případě, že použité svařovací zařízení využívá střídavý proud

(AC), je třeba zohlednit ionizační napětí par kovů, nacházející se mezi elektrodami.

Ionizační napětí je napětí, při kterém dochází k ionizaci plynu. Každý materiál má svoji

hodnotu ionizačního napětí, přičemž plyny mají tuto hodnotu násobně vyšší, než kovy.

2. Další způsob se využívá pro metodu TIG. Při tomto způsobu se zapálí jiskra při

vzdálenosti elektrody několik milimetrů od základního materiálu. Ke vzniku oblouku

tedy dochází bez styku elektrody a svařovaného kusu. Děje se tak krátkodobým

impulzem o napětí kolem 1000V. Využívá se k tomu vysokonapěťový

vysokofrekvenční ionizátor. Jiskra ionizuje plynné prostředí, tvořené ochranným

plynem a způsobí v něm disociaci a ionizaci, která následně vede ke vzniku samotného

oblouku.

3. Posledním způsobem je dotykové zapálení oblouku využívané stejně, jako předchozí

způsob, pro TIG. Jde o zapalování pomocí startovacího proudu. Při tomto druhu

zapalování se ve stejný čas řídí a kontrolují svařovací parametry a je ohřívána jen špička

elektrody nízkým proudem (do 10A). Následně je elektroda oddálena a oblouk je

zapálen. Jelikož první část, ve které elektrodou prochází nízký proud, může být delší,

lze přesně umístit začátek svaru.
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3.2 Rozlišované části oblouku

Obrázek 1Elektrický oblouk [1]

Zřetelně lze popsat elektrický oblouk a děje, které v něm při svařování probíhají, na oblouku

stejnosměrného proudu při metodě TIG. Na oblouku rozlišujeme několik oblastí, z nichž každá

disponuje významem pro fungování obloukového svařování.

3.2.1 Katodová skvrna

Na konci katody (záporné elektrody) se nalézá katodová skvrna. Je to oblast nejvyšší teploty.

Rostoucím proudem se skvrna zmenšuje a teplota roste, čímž se také zvyšuje proudová hustota.

Katodová skvrna je zodpovědná za termoemisi elektronů, tedy emisi elektronů způsobenou

teplem. Je klíčová pro ionizaci a disociaci atomů a molekul ochranného plynu. K ionizaci

dochází srážkami emitovaných elektronů s atomy plynu, které jsou při tom štěpeny. Ionizované

atomy rozložené na elektrony a kladné ionty dobře vedou elektrický proud. Vnější napětí dále

rozpohybuje tyto částice a dochází k dalším srážkám a dělení. Ionizace tímto umožní následné


[…]


zde znatelně vidět, že spodní plech není naleptaný vůbec a horní naopak může působit až jako

přeleptaný. Posledním faktem patrným ze snímku je, že kořen je provařený. [35] [36]
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Obrázek 21 Svar zvětšený 100x

Na obrázku 21. je patrná dendritická struktura svarové lázně v levé části obrázku. Dendrity jsou

podlouhlé krystaly, ze kterých kolmo vyrůstají další dendritické větve. Dendrity mají rozdílné

chemické složení ve středu a na okraji. Vznik dendritické struktury je zapříčiněn rozdílným

poměrem základních kovů a nedostatečným působením difuze při rychlém chladnutí svarové

lázně.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2017/18

Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Štěpán Cempírek

39

13 Diskuze výsledků

Oba testované zdroje dosahovaly velice podobných výsledků ve všech směrech. Tento fakt

nebyl až tak překvapující, neboť se jednalo o zdroje stejného výkonu, ve stejné cenové relaci.

Lišily se jen v doplňkových pomocných funkcích. Četnost těchto funkcí byla v součtu téměř

identická pro obě svářečky. Experimentální část bakalářské práce byla přínosná zejména

z následujících důvodů. Naskytla se možnost prakticky si vyzkoušet zhotovení svarů metodou

TIG se všemi komplikacemi, které tento proces obnáší. Experiment vedl k hlubšímu vnoření

do problematiky svařovacích zdrojů a byly otestovány přínosné funkce, jimiž tyto zdroje

disponovaly. Z průzkumu mezi svářeči vedeného ústní formou bylo zjištěno, že oni sami tyto

funkce neznají. Nemohou tedy dosahovat tak velké produktivity, jaké by bylo možné dosáhnout

při jejich znalosti.

Srovnatelných výsledků bylo dosaženo i při kvalitativním porovnání svarů. Byly hodnoceny

vizuálně. V tomto případě nebyly na svarech zhotovených svářečem shledány vady žádné. Na

svarech provedených začátečníkem se nacházely v malém měřítku póry. Jejich přípustnost by

byla hodnocena individuálně, vzhledem k tomu, k čemu by výrobek v praxi sloužil.

Dále byla provedena zkouška magnetickou práškovou metodou, vyhodnocenou dle normy ČSN

EN ISO 23278. Výsledkem bylo zjištění, že vady na svarech dosahují stupně přípustnosti 1.

Následně byla provedena zkouška kapilární metodou. Vyhodnocena byla dle normy ČSN EN

ISO 23277. Výsledkem bylo rovněž zjištění, že vady jsou stupně přípustnosti 1.

Jako další NDT byla provedena zkouška prozařováním. Zde se ukázal propastný kvalitativní

rozdíl, mezi svary zhotovenými začátečníkem a profesionálem. Rozdíl v kvalitě mezi

jednotlivými zdroji nebyl žádný. Z tohoto lze vyvodit závěr, že samotnou roli nehrálo ani tak

zdroj jakého výrobce byl použit, ale to jakou měl zhotovovatel svaru praxi.

Jako finální zkouška byla provedena metalografie. Tato destruktivní zkouška měla zjistit, zda

je provařený kořen. Kořeny svarů byly provařeny dostatečně. Dále byla zjištěna dendritická

struktura ve svarovém kovu, oxidické pleny ve svarovém kovu a dobře pozorovatelné byly také

hladiny, ve kterých se spoj utvářel.

Objektivně byl tedy ve výsledku nepatrně lepší zdroj A, vzhledem k funkcím microtack a

minilog. Konkurent B nenabízel adekvátní funkci.
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14 Závěr

Byly popsány základní informace o svařování metodami MIG/MAG a TIG. Mezi tyto

informace nutné pro pochopení podstaty svařování těmito způsoby spadají některé základní

oblasti. Jsou jimi značení těchto metod, popsání fungování elektrického oblouku z hlediska

důležitého pro svařování a typy proudů a možnosti jejich využití pro svařování konkrétních

kovových materiálů. Dále byly rozebrány svařovací parametry, podrobněji například používané

ochranné plyny. Zmíněny byly také výhody a nevýhody popisovaných svařovacích metod,

svařovací zařízení, druhy elektrod a svařovací hořáky pro metodu TIG. Byla snaha

vyčerpávajícím způsobem zachytit oblasti použití metody TIG. Dále měl čtenář možnost

dozvědět se stručně popsanou historii metod MIG/MAG a TIG. Zvláště mohl pochytit pro tyto

metody důležité milníky v jejich vývoji. Soubor těchto informací tvoří zajímavý základ, ne pro

naprostého laika nedotčeného vysokoškolským strojírenstvím, ale pro někoho kdo má alespoň

základní technické znalosti. Těmito technickými znalostmi se myslí základní teoretické znalosti

svařování, případně také elektrotechniky. Obtížněji popsatelné oblasti byly doplněny o obrázky.

Cílem vložení obrázků bylo názornější zobrazení problematiky, ale hlavně také čtenáři

poskytnou obrazy toho, s čím se lze setkat ve svařovací praxi.

V experimentální části byly porovnávány dva svařovací zdroje různých výrobců. Svařovací

zdroje byly porovnány a zhodnoceny dle širokého spektra kritérií. Je tedy možné konstatovat,

že dosažené závěry byly objektivní. Přínosem experimentu bylo praktické zhotovení svarů

samo o sobě. Dále také možnost prakticky vyzkoušet NDT a destruktivní svarové zkoušky.

Experiment potvrdil, že oba zdroje jsou v kvalitě svaru na stejné úrovni. Jedinou možností jak

určit vítěze byl tedy průzkum a otestování jejich funkcí. S nepatrným rozdílem byl tedy

uživatelsky a prakticky přívětivější zdroj A.
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