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Předložená bakalářská práce je zaměřena na technologii svařování v ochranných atmosférách

s důrazem na metodu TIG. Práce je rozdělena na teoretickou rešeršní část a část

experimentální. Celkem má práce 39 stran, přičemž praktické části je věnováno 14 stran.

Autor použil v rámci názornosti 36 odkazů z použité literatury, což je na bakalářskou práci

takového rozsahu zcela dostačující. Teoretická část je rozdělena do 8 kapitol, které se věnují

problematice svařování, především svařování TIG. Z hlediska formální úpravy má recenzent k

autorovy výtku, že stylizace textu a práce s odkazy se odchylují od normy. V kapitole 2 jsou

prezentovány jednoduché popisy metod obloukového svařování v ochranných atmosférách,

přičemž parametry TIG jsou dále podrobně rozváděny v kapitole 6. Kapitola 3 je věnována

elektrickému oblouku, který je vytvářen při svařování. V kapitole jsou popsány fyzikální

principy jeho vzniku a udržení. Rešerše tohoto tématu je provedena uspokojivě. Kapitola 4 je

zaměřena na popis charakteristiky používaných svařovacích proudů. Kapitola je zpracována

podrobně. Vzhledem k tomu, že praktická část se taktéž zabývá svařováním Al slitin, autorovi

zde chybí přesnější popis čistícího účinku Ar, který je prezentován na obr. 3. Kapitola 5 je

věnována používaným ochranným plynům. Tato kapitola byla zpracována uspokojivě.

Recenzent by očekával podrobnější zpracování použití Ar vzhledem k tématu BP. Zajímavý

oddíl je 6.4.1, kde jsou prezentovány experimentální výsledky renomovaných odborníků na

tuto problematiku. Dle mínění recenzenta měla být tomuto oddílu věnována větší pozornost,

než všeobecným technologickým parametrům a konstrukčnímu uspořádání svařovacích

aparatur. Recenzent považuje za nutné ocenit, že se v teoretické části vyskytují i cenné

praktické poznatky, které nejsou běžně publikovány.

Praktická část je zaměřena na porovnání dvou svařovacích zdrojů z hlediska technologie,

jakosti svarů i uživatelské přívětivosti. Toto téma je v současnosti vysoce aktuální, protože

vzhledem k nedostatku lidských zdrojů přicházejí do provozů i méně kvalifikovaní

pracovníci. V praktické části jsou řešeny svary Al slitiny a vysoce legované austenitické oceli.

V kapitola 11 je zaměřena na rozbor experimentálních svárů. Recenzent by ocenil pokud by

tato kapitola logicky rozdělena do více podkapitol a byly zde lépe popsán materiálové

charakteristiky. Kapitola 12 obsahuje také výsledky NDT, kde recenzent recenzent postrádá i

výsledky vizuálních zkoušek. Jinak je nutno ocenit šířku použitých metod. Žádoucí by bylo

použít v experimentální části více obrazové dokumentace, než slovního popisu.

I přes uvedené nedostatky recenzent doporučuje práci k obhajobě.
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